117

<1317 - 1323>

Elenco degli arcivescovati e vescovati di Sardegna e Corsica, dal quale si apprende che il territorio corrispondente all'arcivescovato di Torres è sotto dominio genovese; le aree delle diocesi di Bosa, Ottana e Castra sono in mano al giudice di Arborea; quelle di Ampurias e Bisarcio a Brancaleone Doria; quella di Sorres a Saladino Doria; i Malaspina possiedono il territorio della diocesi di Ploaghe.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 341, f. 1.

Rispetto alla datazione, il documento è successivo al 1317, anno in cui Bosa venne ceduta al giudice di Arborea (cfr. doc. 578), e precedente al 1323, anno in cui iniziò la campagna di Sardegna dell'infante d'Aragona Alfonso. Nello stesso Registro 341 il foglio 1v contiene un sunto della "lezione di diritto" di Castruccio Castracani, databile tra il luglio 1324 e il luglio 1325: cfr. M. TANGHERONI, *Una lezione di diritto di Castruccio Castracani all'infante Alfonso d'Aragona e il feudalesimo secondo il mos Italie nella Sardegna aragonese*, in *Società, Istituzioni, Spiritualità. Studi in onore di Cinzio Violante*, I-II, Spoleto (PG) 1994, II, pp. 931-942. Nello stesso Registro 341 segue documentazione concernente l'infeudazione del regno di Sardegna e Corsica al re d'Aragona, datata a partire dall'anno 1303.

«Infrascripti sunt archiepiscopatus et episcopatus qui sunt in insula Sardinie et sunt XVIII.

In provincia turritana, que provincia vocatur Luco Doro, est archiepiscopatus turritanus in civitate que fuit in portu turritano, qui archiepiscopatus sive portus distat a Sassaro per XII miliaria Ianue est.

Item episcopatus Bosa^a, qui est in terra Bosse, quique tenetur hodie per iudicem Arboree.

Item episcopatus octanensis, qui est in quadam terra que vocatur Othan, et est iudicis Arboree.

Item episcopatus castrensis, qui est in quadam terra que vocatur Castra, et est iudicis Arboree.

Item episcopatus empuriensis, qui est in quadam terra que vocatur Flumen, et est domini Branche de Auria.

Item episcopatus visarcensis, qui est in quadam terra que vocatur Visarclu, et est domini Branche de Auria et filii sui.

Item episcopatus sorranus, qui est in quodam loco qui vocatur Sorra, et est domini Saladi de Auria.

Item episcopatus plovacensis est in quadam terra que vocatur Plovache et est marchionum de Malaspina.

Item dicitur etiam in dicta provincia turritana episcopatus brisarchensis.».

^a così nel testo per bosanus

118

<post 1272 - XIV secolo>

Statuti di Bosa.

Non è certa l'attribuzione ai Malaspina o ai successivi domini di Arborea¹.